
   

 Università degli Studi di Ferrara 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

RIPARTIZIONE ACQUISTI 
UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE 

 
Decreto Direttoriale  Rep. n. 225-2017 

      Prot. n.      16431              del 16/02/2017 
 

AD/SB/av 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/10/2014 
l’Università degli Studi di Ferrara ha aderito al CISIA – 
Consorzio Interuniversitario Servizi Integrati per l’Accesso, con 
sede a Pisa in via Malagoli 14; 

- tale Consorzio si configura come consorzio in house, in quanto è 
formato esclusivamente da Università pubbliche e svolge 
prevalentemente attività e ricerche nel campo dell’orientamento e 
dell’accesso agli studi universitari, specialistici e di 
perfezionamento superiore; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/01/2015 è 
stato autorizzato l’affidamento del servizio di gestione dei test di 
ingresso on line “TOLC” per gli anni 2015-2016-2017 al suddetto 
Consorzio, mediante la sottoscrizione del relativo contratto, in 
data 13/02/2015, per i corsi di studio dell’area dell’ingegneria e 
dell’area dell’economia (denominati “TOLC I” e “TOLC E”); 

- con lettera del 04/12/2015 CISIA ha comunicato alle Università 
consorziate la necessità di sottoscrivere un nuovo contratto di 
servizi, in sostituzione del precedente, a causa dell’introduzione 
di sostanziali variazioni;  

- con Decreto Dirigenziale Rep. 75/2016 Prot. 6153 del 22/01/2016 
è stato autorizzato l’affidamento  del servizio di gestione dei test 
di ingresso on line “TOLC” per gli anni 2016-2017-2018 al 
Consorzio in house CISIA con la relativa sottoscrizione di un 
nuovo contratto per recepire le suddette variazioni; 

- con nota Prot. n. 15337 del 14/02/2017 il Responsabile 
dell’Ufficio Ingresso Studentesse/Studenti chiede di estendere il 
servizio “TOLC” anche per i corsi di studi dell’area farmaceutica, 
denominati “TOLC F”; 

- per attivare il suddetto servizio CISIA chiede la sottoscrizione di 
un nuovo contratto con validità 2017-2019 per tutti i TOLC 
ovvero “TOLC I”, “TOLC E” e “TOLC F”; 

 
VISTO l’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina i casi di esclusione del 

codice dei contratti, fra i quali rientrano gli affidamenti in house; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  affidare al Consorzio CISIA il servizio di gestione dei test di 

ingresso on line “TOLC I, E, F” per gli anni 2017-2018-2019 
sottoscrivendo il nuovo contratto che si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;  

 



CONSIDERATO  
- che la spesa presunta, puramente indicativa in quanto dipendente 

dal numero degli studenti partecipanti ai test, per il periodo 2017-
2019 è stimata in € 65.880,00 IVA compresa e che tale spesa 
verrà comunque compensata dal versamento delle quote di 
iscrizione incassate dal Consorzio per conto dell’Università; 

- il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2017-
2019 e, in particolare, il budget economico per gli anni 2017-
2018-2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 21/12/2016; 

 
VERIFICATA la copertura della spesa da parte della Ripartizione Acquisti – 

SEFO - Codice UA.0.AM.03 nel budget economico degli esercizi 
2016/2017/2018 alla voce CA.CO.20.40.60.900 “Altri servizi” 
come di seguito specificato: 

• anno 2017: € 21.960,00 IVA compresa; 
• anno 2018: € 21.960,00 IVA compresa; 
• anno 2019: € 21.960,00 IVA compresa; 

 
ACCERTATA   

- la disponibilità della dr.ssa Stefania Bruttini, Responsabile 
dell’Ufficio Gare Servizi e Forniture, a ricoprire il ruolo di 
responsabile del procedimento; 

- la disponibilità della dr.ssa Lavinia Cavallini a ricoprire il ruolo 
di direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
DECRETA 

 
- di autorizzare l’affidamento  del servizio di gestione dei test di ingresso on line “TOLC I, E, 

F” per gli anni 2017-2018-2019 al Consorzio in house CISIA, con sede a Pisa in via 
Malagoli 14, nonché la sottoscrizione del relativo contratto allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 
 

- di imputare alla voce CA.CO.20.40.60.900 “Altri servizi” del budget economico, i costi 
previsti e di seguito specificati: 

• anno 2017: € 21.960,00 IVA compresa; 
• anno 2018: € 21.960,00 IVA compresa; 
• anno 2019: € 21.960,00 IVA compresa; 

 
- di nominare: 

- la dr.ssa Stefania Bruttini responsabile del procedimento; 
- la dr.ssa Lavinia Cavallini direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
- il presente decreto è redatto in duplice originale. 

 
       F.TO 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(ing. Giuseppe Galvan) 
Pubblicato il 17/07/2017 

 


